
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 37Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 007/2021

Exercício: 2021
Objeto: Contratação de profi ssional na prestação de serviços na área de 
Pedagogia.
Justifi cativa: Oferecer aos benefi ciários deste Fundo de Assistência Social, 
profi ssionais graduados nas áreas de Pedagogia, de forma que terão a 
opção de usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou obter os descontos 
diretamente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Vigência: 19/01/2021 a 18/01/2022
Data da Assinatura: 19/01/2021
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à pessoa física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: FLAVIA LEAL DE ALENCAR SILVA.
CPF: 634.032.772-91.
Endereço: Rua S Simplicio, nº 485, Centro de Ipixuna do Pará.
E-mail: fl avin.h.2@hotmail.com
Fone: (91) 993588747.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 621656

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 - CPL/FASPM.
PROCESSO Nº 001/2021 - CPL/FASPM.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM, no uso das atribuições legais concedidas por meio da PORTARIA 
nº 2034/2019 – DP/1, publicada em Boletim Geral da PMPA nº 185, de 
04/10/2019, e publicada em D.O E nº 34.004 de 08/10/2019, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 153/2020 - Assessoria 
Jurídica FASPMPA RESOLVE:
1 – AUTORIZAR E RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE, referente à “CONTRA-
TAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS INERENTES À PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DO 
FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA – FASPM/PA”, no valor global 
de R$ R$18.954,00 (dezoito mil novecentos e cinquenta e quatro reais).
2 – Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 621427

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 620351 Data:21/01/2021
Contrato 02/2021 publicado no D.O.E Nº 34.467
Onde se lê:
Valor: R$ 22.265,04
Leia-se:
Valor: R$ 28.265,04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza–CEL QOBM

Protocolo: 621575

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 010/2021-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 21 DE JANEIRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições p ara dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor KLELTON MAMED 
DE FARIAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5206359/2, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 002/2021-PCE/PA, fi rma-
do com a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ N°13.258.951/0001-07, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação 
exclusiva de mão de obra de analista de sistema, no âmbito da Polícia Civil 
do Estado do Pará, e no seu impedimento o servidor LEANDRO PAES VILAS 
BOAS, Delegado de Polícia Civil, matrícula n°5913774/1.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 621666

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 007/2018. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ESTHER BRITO MARTINS EIRELLI (I 
& IMÓVEIS). CNPJ nº 21.772.515/0001-80. Classifi cação do Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
23/01/2021. VIGÊNCIA: 23/01/2021 à 23/01/2022. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.181.1502.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2020/1052311. 
Contratado: ESTHER BRITO MARTINS EIRELLI (I & IMÓVEIS). Endereço: 
Avenida João Paulo II, nº 948, Bairro: Marco, CEP: 66.095-492, Belém/PA. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 621463

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 03/2021

O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica a todos os licitantes o adia-
mento da abertura do pregão 003/2021, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Impressão (Outsour-
cing) de abrangência em todo o Estado do Pará. Deverá ser fornecido 


